
STATIStlSCHE 
He ru usgeben Statistisches Amt des Verei n \gtcn Wirtschaftsgebietes 

 m,t der Führung der Statistik für Bundeszwecke beauftrag 

Per Mehrverbrauch von Bier--anlässlich der Feiertage im Dezember 
•fand seinen Niederschlag in der gegenüber dem Vormonat mm 30 vH 
erhöhten Absatzmenge„ Der Bierausstoß ist von rund 874 000 hl im 
November auf rund 1 130 000 hl im Dezember gestiegen? die Zunahme 
hat fast ausschliesslich bei hochprozentigem Bier stattgefunden. 
Der nur. noch unbedeutende Ausstoß von Bier mit unter 8 vH Stamm- 
würzegehalt hat sich daneben - erstmals seit «Juli -.wieder in ge- 
ringem Umfang erhöht. 

In den vergangenen neun Monaten des laufenden Rechnungsjahres sind 
im Bundesgebiet 11,1 Mill» hl Bier abgesetzt worden. Auf das Ver- 
einigte Wirtschaftsgebiet entfiel davon ein feil von 9,9 Mill.hl. 
Während der gleichen Zeit d.es Vorjahres belief sich der Ausstoß in 
'demselben Gebiet auf 8,7 Mill.hl. Wie stark sich der Bierverhrauch 
in der Zwischenzeit qualitativ gehoben hat,, geht daraus hervor, 
daß im Dezember 1948 von insgesamt rund 800 000 hl nur 8 000 hl, 
d.h, 1 vH aus über 8$igem Bier bestanden haben, während im Berichts- 
monat der Anteil des Schwachbiers umgekehrt nur noch ganz gering 
( rund 3 vH ) war. 

An der Zunahme des Bierausstosses im Dezember 1949 sind alle Länder 
'des Bundesgebiets beteiligt,, In Bayern, dem Hauptabsatzgebiet, hat 
er sich mit rund 25 vH vergleichsweise wenig erhöht. Nordrhein- 
Westfalen, das nächstwichtigste Land, konnte den Bierausstoß um 
fast 30 vH steigern. Von den ihrer Bedeutung nach folgenden Ländern 
haben Württemberg-Baden und Niedersachsen mit einer Erhöhung um 
rund 38 vH und 36 vH erheblich bessere Ergebnisse erzielt, während 
Hessen mit 29 vH den Durchschnittsstand erreicht hatRheinland- 
Pfalz hat mit einem gegen November um fast 40 vH erhöhten Ausstoß . 
gut abgeschnitten. Von den verbleibenden Ländern hat Baden mit 
über 60 vH die höchste, Bremen mit 17 vH die geringste Zunahme’, 
Hamburg, Württemberg-Hohenzollern und Schleswig-Holstein hielten 
sich etwa in Nähe des Durchschnitts» 

Arb .Nr.-'VI1/6 2/8 14.2.1950 

Der Bierverbrauch' im Bundesgebiet 

im Dezember 1949 
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Der Bierverbrauch.' im Bundesgebiet 

im Dezember 1949 

Der Mehrverbrauch von Bier--anlässlich der Feiertage, im Dezember 
•fand seinen Niederschlag in .der gegenüber dem Vormonat um 30 vH 
erhöhten Absatzmenge. Der Bierausstpß ist von rund 874 000 hl im 
November auf rund 1 130 000 hl im Dezember gestiegen; die Zunahme 
hat fast ausschliesslich bei hochprozentigem Bier stattgefunden. 
Der nur. noch unbedeutende Ausstoß von Bier mit unter 8 vH Stamm- 
würzegehalt hat sich daneben -erstmals seit Juli -.wieder in ge- 
ringem Umfang erhöht. 

In den vergangenen neun Monaten des laufenden Rechnungsjahres sind 
im Bundesgebiet 11,1 Mill, hl Bier abgesetzt worden. Auf das Ver- 
einigte Wirtschaftsgebiet entfiel davon ein Teil von 9,9 Mill.hl. 
Während der gleichen Zeit d.es Vorjahres belief sich der Ausstoß in 
'demselben Gebiet auf 8,7 Mill.hl. Wie stark sich der Bierverhrauch 
in der Zwischenzeit qualitativ gehoben hat,, geht,daraus hervor, 
daß im Dezember 1948 von insgesamt rund 800 000 hl nur 8 000 hl, 
d.h, 1 vH aus über 8$igem Bier bestanden haben, während im Berichts- 
monat der Anteil des Schwachbiers umgekehrt nur noch ganz gering 
( rund 3 vH ) war. 

An der Zunahmedes Bierausstosses im Dezember 1949 sind alle Länder 
• "des Bundesgebiets beteiligt. In Bayern, dem Hauptabsatzgebiet, hat 

er sich mit rund 25 vH vergleichsweise wenig erhöht. Nordrhein- 
Westfalen, das nächstwichtigste Land, konnte den Bierausstoß um 
fast 30 vH steigern. Von den ihrer Bedeutung nach folgenden Ländern 
haben Württemberg-Baden und Niedersachsen mit einer Erhöhung um 
rund 38 vH und 36 vH erheblich bessere Ergebnisse erzielt, während 
Hessen mit 29 vH den Durchschnittsstand erreicht hat.-Rheinland- 
Pfalz hat mit einem gegen November um fast 40 vH erhöhten Ausstoß . 
gut abgeschnitten. Von den verbleibenden Ländern hat Baden mit 
über 60 vH die höchste, Bremen mit 17 vH die geringste Zunahme', 
Hamburg, Württemberg-Hohenzollern und Schleswig-Hdlstein hielten 
sich etwa in Nähe des Durchschnitts. 
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Bierausstoß in den Ländern des Bundesgebiete^ 

im Dezember 1949 

Bierausstoß 
insgesamt 

hl 

Zunehme gegen Vormonat 

~vH!  

Bayern 481 316 
XTordrhein-Westfalen 244 256 
Württemberg-Baden 98 015 
Biedersachsen 61 149 
Hessen 64 621 
Rheinland-Pfalz 51 142 
Baden i 29 448 
Württemberg-Hohenfeolib 
lern 31 956 
Hamburg i 34 130 
Bremen 22 839 
Schleswig-Holstein ; 11 407 

Bundesgebiet ! 1 130 279 

95 863 
56 169 
27 017 
16 093 
14 630 
14 514 
11 095 

7 708 
6 994 
3 344 
2 709 

256 136 

24.9 
29.9 
38.1 
35.7 
29,3 
39,6 
60,5 

31.8 
25.8 
17.2 
31.1 

29,3 

1) Einschi.Kreis Lindau. 

Im Rahmen des Gesamtabsatzes ist das steuerfrei abgelassene Bier im 
Dezember weniger gestiegen als das steuerpflichtige. Der steuerfreie 
.Haustruhk hat zugenommen,’ ebenso der Ausstoß für die Besatzungsmäch- 
te ( gegen DM'), der seit Juli zurückgegangen war. Vermindert hat 
sich dagegen die Bierausfuhr, die von rund 10 000 hl im Vormonat 
auf rund 8 000 hl gesunken ist. 

, .Für den Bieräusstoß in Westberlin liegen jetzt ebenfalls die Zahlen 
'für die Zeit bis Jahresende vor. Der Absatz des in Westberlin ver- 
steuerten Biers hat danach im Dezember gegenüber dem Vormonat um 
65 yH zugenommen. ‘ 
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1 ) Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

Monate 
Lander 

Erzeugung 
(Ausstoß) 
insgesamt 

ctavonl 
Bieh' mit einem Stammwtlrzegehalt v.. . .fo 
0-2 4,5-3 ,5 7-8 über 8 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 

;1 075 689 
I 877 423 
:1 004 930 
|1 299 735 
II 418 375 
il 375 034 
:1 012 235 
I 794 914 
'=1 017 733 

9 738 
7 906 

10 249 
15 006 
14 229 

7 869 
3 423 
2 501 
3 785 

=28 034 
118 688 
119 757 
■ 22 169 
• 20 225 
! 15 616 
I 7 383 
; 4 237 : 5 412 

1 016 348 
826 638 
935 011 

1 027 622 
509 220 

96 321 
45 508 
18 792 
17 600 

21 569 j 
24 191 1 
39 913 1 

234 938 
874 701 | 

1 255 228 | 
955 921 | 
769 384 i 
990 936 l 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 

Bundesgebiet 

.1 200 632 : 9 746 
! 968 588 ; 7 906 
;i 139 623 :10 254 
;i 488 530 15 006 
.1 632 288 14 229 
11 561 476 : 7 869 
1 121 864 3 423 

j 874 143 ! 2 501 
1 130 279 : 3 785 

i28 200 
I18 819 
!19 958 
i22 386 
:20 378 
• 15 728 
: 7 384 

4 239, 
5 412 

1 139 268 
916 565 

1 047 062 
1 184 815 

556 082 
• 105 070 

48 594 
19 829 
18 399 

23 418 
25 298 ( 
62 349.1 

266 323 I 
1 041 599 I 
1 432 809 | 
1 062 463 I 

847 574 ! 
1 102 683 i 

davon: 

Sohlesw.-Holst. 
Hamburg 
Niedersaohsen 
Nordrh.-Westf. 

Bremen 
Hessen 
Wurttbg *-Baden 
Bayern 

11 407 
34 130 
61 149 

244 256 

22 839 
64 621 
98 015 

481 316 

2 268 
1 202 

7 
150 

89 
69 

1 
2 

139 
41 

271 
607 

93 
133 

1 
127 

Rhe inld. -P f a lz 
Baden 

51 142 
nx 29 448 

Württbg.-Hohenz,X}
 31 956 

außerdem: 
WestSektoren 

Berlin2) von 144 184 668 8 137 

172 
904 
256 

5 936 

795 
845 

8 692 

134 
590 

75 

19 074 

11 096 ! 
33 185 I 
57 354 ! 

234 511 | 

22 739 j 
62 543 i 
97 080 ; 

472 428 ! 

51 008 ! 
28 858 i 
31 881 I 

116 305 I 

1) Einschi-. Kreis Lindau.- 2) August bis Dezember 1949. 
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1 ) Erzeugung von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

Monate 
Lander 

Erzeugung 
(Ausstoß) 
insgesamt 

. cfevonz J 
Tiiei:- mit einem Stammwürzegehalt v..' .fA 
0-2 über 8 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 

;1 075 689 
I 877 423 
)1 004 930 
(1 299 735 
jl 418 375 
■ 1 375 034 
:1 012 235 
i 794 914 
1 017 733 

9 738 
7 906 

IQ 249 
15 006 
14 229 
7 869 
3 423 
2 501 
3 785 

28 034 
18 688 
19 757 
22 169 
20 225 
15 616 
7 383 
4 237 
5 412 

1 016 348 
826 638 
935 011 

1 027 622 
509 220 
96 321 
45 508 
18 792 
17 600 

21 569 
24 191 I 
39 913 
234 938 . 
874 701 

1 255 228 
955 921 ! 
769 384 
990 936 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 

Bundesgebiet 

.1 200 632 : 9 746 
i 968 588 i 7 906 
il 139 623 :10 254 
jl 488 530 :15 006 
1 632 288 14 229 
jl 561 476 : 7 869 
1 121 864 3 423 

i 874 143 1 2 501 
1 130 279 : 3 785 

28 200 il 139 268 
18 819 ! 916 565 
19 958 11 047 062 
22 386 il 184 815 
20 378 : 556 082 
15 728 i 1 105 070 
7 384 i 48 594 
4 239, '' 19 829 
5 412 . : , 18 399 

23 418 
25 298 
62 349 

266 323 
1 041 599 
1 432 809 
1 062 463 

847 574 
1 102 683 

davon: , 

Sohlesw,-Holst. S 11 407 : - 
Hamburg 34 130 j - 
Niedersaohsen 61 149 ! 2 268 
Nordrh.-Westf• 244 256 j 1 202 

139 
41 

1 271 
2 607 

172 
904 
256 

5 936 

11 096 
33 185 
57 354 

234 511 L 

Bremen 22 839 
Hessen 64 621 
Württbg*-Baden j -98 015 
Bayern 481 316 

7 : 93 
150 * 1 133 
89 ; 1 
69 127 

mtm 

795 
845 

8 692 

22 739 ! 
62 543 I 
97 080 j 

472 428 ; 

Rheinld.-Pfalz 51 
Baden \ 29 
Württbg. -Hohenz,x ' 31 

außerdem: 
Westsektoren 
von Berlin2) 

144 

142 ; 
448 ; 
956 ! 

! 
i 

184 ! 668 

134 
590 
75 

8 137 i 19 074 

51 008 j 
28 858 i 
31 881 I 

i 

116 305 

1) Einsohl'. Kreis Lindau.- 2) August bis Dezember 1949. 
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2) Absatz von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

• 

i. Monate 

Länder 

Absatz 
insgesamt 

davon waren: 

steuer- 
pflich- 

tig 

als 
Haus- 
trunk 

steuerfrei 
als Ausfuhr^ 
bier und 
Bierliefe- 

rungen an 
die Be- 
satzungs- 
mächte im 
Inland geg. 
Devisen- 
zahlung 

-JUgl  

an die 
Besat- 
zungs- 
mächte 
gegen 
DM ge- 
liefer- 
tes Bier 

 DL 

194-9 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 

075-689 
8?7 425 
004 930 

299 735 
418 575 

375 054 
012 255 
794 914 
017 733 

017 366 
817 900 
947 105 
235 392 
354 368 

317 118 
959 821 
741 243 
958 607 

26 293 

27 327 
27 506 
29 577 
28 997 

31 520 
29 595 
28 249 
31 680 

8 200 
9 916 
7 443 
7 897 
10 456 
6 111 
6 125 
9 992 
7 886 

23 830 
22 280 
22 876 
26 369 
24 554 
20 285 
16 694 
15 430 
19 560 

Bundesgebiet 

1949 
April“ ; 1 
Mai ■ 
Juni |1 
Juli J1 
August i 1 
September ;1 
Oktober ] 1 
November 
Dezember 

davon; 
Schleswig- 
Holstein 
Hamburg 
Nieder - 
Sachsen 
Nordrhsin- 
Westf. 

Bremen 
Hessen 
Wttbg,-Baden 
Bayern 

RhId.-Pfalz 

Baden 
Wttbg,-Hohen 
zollern 4) 

ausserdem: 

200 632. 

968 583 

139 623 
488 530 
632 288 
561 476 
121 864 
874 143 
130 279 

11 407 
: 34 130 
; 61 149 

;244 256 

22 839 
64 621 
98 015 

481 316 

51 142 

29 448 

-31 956 

Westsekt jtBln: 5 ^144 184 

138 721 
905 424 
078 106 
420-460 
563 144 

499 253 
065 689 
816 857 
06? 385 

10 444 
32 256 
56 227 

233 309 

18 8:72 
60 107 

93 817 
453 575 
49 123 

28 643 

31 012 

29 074 
30 217 
30 501 
32 872 

33 025 
35 083 
32 954 
31 524 
35 065 

282 
698 

1 303 

4 550 

1 69 6 
3 138 

19 491 
1 743 

746 
896 

135 686 | 3 350 

8 200 
9 916 
7 443 
7 897 

10 456 
6 111 
6 125 

9 992 
7 886 

' 207 

495 

3 012 

860 

3 312 

24 .637 

23 .051 
23 573 
27 301 

25 663 
21: 029 
17 096 
15 770 
19 943 

681 

969 
3 619 

5 902 

433 
2 818 
200 

4 938 
276 

99 

59 ! 
48 

5 049 I 

1) Oie Angaben sind aii den BLerausfuhrzahlen der Ausserihandelsstatistik nicht vergleichbar, da diese nur den Warenverkehr 
über die Zoll, gleich Auslandsgrenzen erfasste 2) Enthalten sind darin zunächst auch noch die kleinen nach Westberlin ge- 
lieferten Mengen.- 3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsmächte gegen OM - bzs. Devisenzahlung vorerst 
noch keine Gewähr*- 4) Einschi. Kreis Lindau.- 5) August bis Dezember 1949, 
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2) Absatz von Bier im Bundesgebiet 

in hl 

i 
1 

Monate 

Länder 

Absatz 
insgesamt 

steuer- 
pflich- 

tig 

davon mären:  
j steuerfrei 

■als Ausfuhr- 
ibier und 

! als ; jBierliefe- 
iHaus- Irungen an 
;trunk idie Be- 

ls atzungs- 
I machte im 
iInland geg.; 
i Devisen- 
zahlung 

an die 
Besat- 
zungs- 
mächte 
gegen 
DM ge- 
liefer- 
tes Bier 

I 1949 
l April 
| Mai 
I Juni 
{ Juli 
\ August 
; September 
j Oktober 
I November 
i Dezember 

Vereinigtes Wirtschaftsgebiet 

:1 075-689 i 1 017 566 
877 423 ; 817 900 

:1 004 950 i 947 105 
1 299 755 i 1 235 392 
i1 418 375 ; 1 554 368 
;1 375 034 : 1 317 118 
I1 012 235 • 959 821 

794 914 ; 741 243 
• 1 017 755 ; 958 607 

26 295 
27 527 
27 506 
29 577 
28 997 
51 520 
29 595 
28 249 
31 680 

8 200 
9 916 
7 443 
7 897 
10 456 
6 111 
6 125 
9 992 
7 886 

:23 830 
122 280 
122 876 | 
■26369 
124 554 | 
120 285 ! 
f 16 694 | 
;15 430 | 
19 560 I % 

Bundesgebiet 

1949 
: April“ 
! Mai ■ 
i Juni 
I Juli 
i August 
i'; September 
{ Oktober 
j November 
j Dezember 

1 200 632.: 

968 583 
1 139 623- 
1 488 550: 
1 632 288 ; 
1 561 476 : 

1 121 864 : 
874 143: 

1 130 279 

1 138 721 : 

905 424 ; 
1 078 106 . 
1 420-460 • 
1 563 144 ■ 
1 499 255 : 
1 065 689 i 

816 857 : 
06? 535 : 

29 074 
30 217 
30 501 
32 872 
55 025 
55 083 
32 954 
31 524 
35 065 

8 200 
9 916 
7 443 
7 897 

10 456 
6 111 
6 125 
9 992 
7 886 

i 

Ü 

124 657 I 
■23 .051 I 
123 573 ! 
127 301 ; 
125 663 I 
l 21: 029 j 
117 096 i 
i15 770 1 
■ 19 943 1 

I davon; 
| Schlesv»ig- 
■ Holstein . . 11 
I Hamburg ; 34 
| Nieder - ; 61 
Sachsen 

I Nordrhein- 244 
1 Westf. 
i I 

| Bremen : 22 
1 Hessen 64 
j Wttbg,-Baden i 98 
j Bayern 481 

| Rhld.-Pfalz ; 51 

407 
130 
149 

256 

8391 
621! 
015i 
316.! 
142! 

10 444 
32 256 
56 227 

282 i 
698 { 

1 303! 

233 309 4 550 

18 8:72 
60 107 
93 817 

453 575 
49 123 

522 
1 69 6 
3 138 

19 491 
1 743 

' 207 

495 

3 012 

860 
3 312 

... 681 1 
969 ! 

3 619 1 
! 

5 902 j 

433 ! 
2 818 
200 I 

4 938 ! 
276 ! 

Baden 29 
Wttbg,-Hohen- 31 
zollern 4) 
ausserdem; 
Westsakt jsBln? '■ *** 

448j 28 643 
956! 31 012 

184 135 686 

746 
896 

3 350 99 

59 ! 
48 

5 049 f 

1) Oie Angaben sind aii den BLerausfuhrzahlen der Ausserihandelsstatistik nicht vergleichbar, da diese nur den Warenverkehr 
über die Zoll, gleich Auslandsgrenzen erfasste 2) Enthalten sind darin zunächst auch noch die kleinen nach Westberlin ge. 
lieferten Mengen»- 3) Für genaue Abgrenzung von Lieferungen an die Besatzungsmächte gegen OM - bz*. Devisenzahlung vorerst 
noch keine Gewähr». 4) Einschi. Kreis Lindau.- 5) August bis Dezember 1949, 
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3) Srz9ugung__von Bier in_den_ ¥estsektoren_ Berlins 
in hl 

Monate 

|hrzaugung 

j(Ausstoß) 
^insgesamt 

davon; 
Bier mit einem Stammwürzegehalt von T7TW 

o - 2 4,5 - 5,5 i 7-8 über 8 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 
April 
Dezember 49 

15 478 
20 625 
19 498 
20 243 
22 664 
35 716 
27 772 
21 879 
36.153 

220 028 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 
Apri1'-  
Dezember 49 

5 658 
6 555 
4 550 
4 051 

542 
26 

100 

21 482 

8 190 
6 150 

343 
313 
447 
417 
037 
631 
555 

23 133, 

6 597 
13 661 
14 811 
18 467 

431 
171 

  .5. 

54 143 

1 630 
1 323 

944 
1 068 

208 
32 842 
26 514 
21 248 

.35.493. 

121 270 

i Steuer-> 
ipfiichtig [Haustrunk 
i ! 
; f 

davon waren: 
steuerfrei 

als Ausfuhr- 
bier u.Bier- 

ais liefarungen 
a.d.Besat1-* 
zungsmächte 
i.Inland 
gegen Devi- 
se nzahlung 

an die 
Besatzungs- 
mächte g3gen 
DM geliefer- 
tes Bier 

15 478 
20 625 
19 498 
20 243 
22 664 
35 716 
27 772 
21 879 
36 153 

220 028 205 
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3) Srz9ugung__von Bier in_den_ ¥estsektoren_ Berlins 

in hl 

=5 IHr zaugung davon; 

i| Monate j (Ausstoß) 
insgesamt 

Bier mit 

0-2 

einem Stammwürzegehalt von 

■4,5 - 5,5 i 7-8 1 über 8 

f 1949 
II Apri 1 
II Mai 
| Juni 
I Juli 
I August 
1 September 
1 Oktober 
j November 
l_ Dezember 

15 478 
20 625 
19 498 
20 243 
22 664 
35 716 
27 772 
21 879 
36,153 

5 658 
6 555 
4 550 
4 051 

542 
26 

100 

8 190 : 
6 150 16 597 

343 ; 13 661 
313 1 14 811 

3 447 ; 18 467 
2 417 431 
1 037 i 171 

631 
555 i 5 

1 630 
1 323 

944 
1 068 

208 
32 842 
26 514 
21 248 

.35.493 ,  
£ April - 

Dezember 49 220 028 21 482 23 133, j 54 143 121 270 I 

1949 
April 
Mai 
Juni 
Juli 
August 
September 
Oktober 
November 
Dezember 
Apri1'-  
Dezember 49 

i Steuer- > 
ipfiichtig [Haustrunk 

davon waren: 
steuerfrei 

als Ausfuhr- 
bier u.Bier- 

ais liefarungen 
a.d.Besat1-* 
zungsmächte 
i.Inland 
gegen Devi- 
se nzahlung 

an die 
Besatzungs- 
mächte g3gen 
DM geliefer- 
tes Bier 

15 4?8 
20 625 
19 498 
20 243 
22 664 
35 716 
27 772 
21 879 
36 155 

220 028 205 


